
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-54 del 16/05/2014

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Presa  d’atto 
dell’approvazione  del  Progetto  "Guardians  of  the  Sea" 
Call  for  proposals  MARE/2013/09,  Acronimo  ECO-
ADRIA FISHERMEN.

Proposta n. PDEL-2014-53 del 24/04/2014

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 16 (sedici)  maggio  2014 (duemilaquattordici),  presso la  sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Presa  d’atto  dell’approvazione  del 

Progetto ECO-ADRIA FISHERMEN, Bando a gestione diretta UE – DG 

MARE “I GUARDIANI DEL MARE”.

PREMESSO:

- che  il  Bando  a  gestione  diretta  UE  –  DG  MARE  “I  Guardiani  del  mare”  rif. 

MARE/2013/09  ha  l’obiettivo  di  favorire  la  riconversione  delle  flotte  di  pesca  e  il 

riorientamento professionale dei pescatori e degli armatori in attività diverse dalla pesca;

- che, nello specifico tra le attività verso le quali proporre la riconversione vi sono:

- la raccolta dei rifiuti della pesca;

- la riconversione dei pescherecci per operare come piattaforme per attività ambientali e 

marittime;

- che  la  tematica  è  di  interesse  rilevante  per  Arpa  Emilia-Romagna,  in  particolare  per 

l’impatto sull’ambiente marino;

DATO ATTO:

- che Arpa ha partecipato al bando “I Guardiani del Mare” rif. Mare/2013/09 in qualità di 

Partner del progetto pilota sperimentale “Eco-Adria Fishermen”, Pescatore responsabile, 

pescatore sostenibile, presentato dal Comune di Bellaria Igea Marina, Partner Capofila;

- che la Commissione Europea – DG MARE ha concluso la fase di negoziazione decidendo 

di  concedere  un  contributo  complessivo  di  Euro  313.237,00  per  la  realizzazione  del 

progetto ECO-ADRIA FISHERMEN;

- che il budget assegnato ad Arpa è pari a 19.621,00 Euro, di cui 14.121,00 euro finanziati 

dal progetto e 5.500,00 Euro co-finanziate da Arpa;

CONSIDERATO:

- che il progetto ECO-ADRIA FISHERMEN ha durata di 12 mesi, decorrenti dalla firma 

del contratto da parte della Commissione Europea prevista presumibilmente entro giugno 

2014;

- che gli obiettivi principali del progetto pilota sperimentale sono:

1. verificare  la  fattibilità  di  utilizzare  un  peschereccio  come  piattaforma  per  attività 

marittime  e  ambientali  al  di  fuori  della  pesca,  quali  il  recupero  di  rifiuti  marini, 

l’osservazione del mare e del suo ecosistema, la raccolta di attrezzature della pesca 

smarrite,  l’erogazione  di  servizi  per  il  turismo  e  il  tempo  libero,  la  raccolta  dati 

inerenti  il  mare,  il  monitoraggio  degli  indicatori  ambientali  (dati  qualità  acqua, 

inquinamento, proliferazione alghe tossiche);

2. individuare e sviluppare soluzioni tecniche per la pulizia del mare;



3. realizzare  conferenze,  seminari,  attività  di  diffusione  e  sensibilizzazione  sulle 

tematiche sopra indicate;

- che la Struttura Oceanografica Daphne parteciperà alla realizzazione del Progetto;

- che  per  la  realizzazione  del  Progetto  è  stato  definitivamente  approvato  il  budget 

complessivo affidato ad Arpa pari a Euro 19.621,00 articolato nelle seguenti voci di spesa:

- Staff cost;

- Overheads;

- Travel;

RITENUTO:

- che la partecipazione al Progetto ECO-ADRIA FISHERMEN rappresenti per Arpa una 

opportunità per sensibilizzare il mondo della pesca al tema dello stato ambientale del mare 

con particolare attenzione all’eventuale impatto ambientale che deriva dalle attività della 

pesca e molluschicoltura, in particolare reti in plastica degli allevamenti di mitili, anche 

attraverso lo scambio di esperienze con gli Istituti coinvolti, nazionali ed internazionali;

- di  prendere  atto  dell’ammissione  al  finanziamento  del  Progetto  ECO-ADRIA 

FISHERMEN, di cui Arpa Emilia-Romagna è Partner;

- che la Struttura Oceanografica Daphne possa fornire competenze e risorse nell’ambito di 

tale Progetto, che risulta di interesse per l’Agenzia;

- opportuno che Arpa partecipi al Progetto;

PRECISATO:

- di  individuare  il  Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne  quale  soggetto 

legittimato ad agire in qualità di delegato del legale rappresentante di Arpa, nell’ambito 

del Progetto ECO-ADRIA FISHERMEN nei confronti del partner capofila del progetto, in 

particolare sottoscrivendo apposito accordo (Annex IV Mandate) finalizzato a disciplinare 

la collaborazione tra i partner nell’ambito del progetto, il cui schema si allega al presente 

atto sub A);

- di delegare al Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne l’adozione di ogni atto 

che si renda necessario per garantire lo svolgimento delle attività progettuali, nel rispetto 

del budget assegnato;

- di delegare alla Dott.ssa Carla Rita Ferrari la responsabilità del Progetto ECO-ADRIA 

FISHERMEN;

DATO ATTO:

- che  il  budget  assegnato  ad  Arpa  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  del  Progetto  è 

gestito dalla Struttura Oceanografica Daphne;



- che  la  Struttura  Oceanografica  Daphne,  nell’arco  della  durata  del  Progetto,  potrà 

coinvolgere nella realizzazione delle attività altre strutture di Arpa, previo accordo con i 

rispettivi  Direttori  in  merito  al  monte  ore  previsto  per  l’impegno  dei  collaboratori 

individuati e al corrispondente trasferimento di quote di budget;

SU PROPOSTA 

- del Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa Carla  Rita  Ferrari,  la 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del 

presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010;

- del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, reso ai sensi dell’art. 9, comma 

5, della L.R. 44/95;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 

6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 è la Dott.ssa Carla Rita Ferrari;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’approvazione, da parte della Commissione Europea –DG MARE del 

Progetto “ECO-ADRIA FISHERMEN”, Pescatore responsabile, pescatore sostenibile, con 

un budget complessivo pari a 313.237,00 Euro;

2. di dare atto che il Progetto di cui trattasi ha durata di 12 mesi decorrenti dalla firma del 

contratto  da  parte  della  Commissione  Europea  prevista  presumibilmente  entro  giugno 

2014;

3. di dare atto che il budget approvato di Arpa Emilia-Romagna, per la realizzazione delle 

attività previste nel Progetto è di Euro 19.621,00, di cui 14.121,00 Euro finanziati  dal 

progetto e 5.500,00 Euro co-finanziate da Arpa, articolato nelle seguenti voci di spesa:

- Staff cost;

- Overheads;

- Travel;

4. di dare atto che per Arpa Emilia-Romagna il soggetto competente all’attuazione e alla 

gestione del progetto è la Struttura Oceanografica Daphne;

5. di  individuare  il  Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne  quale  soggetto 



legittimato  ad  agire,  in  qualità  di  delegato  del  legale  rappresentante  di  Arpa  Emilia-

Romagna  nell’ambito  del  Progetto  “ECO-ADRIA  FISHERMEN”  nei  confronti  del 

comune  di  Bellaria  Igea  Marina  in  particolare  sottoscrivendo  l’Annex  IV  -  Mandate, 

finalizzato  a  disciplinare  la  collaborazione  tra  i  partner  del  Progetto,  il  cui  schema e’ 

allegato al presente atto sub A);

6. di delegare al Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne l’adozione di ogni atto 

che si renda necessario per garantire lo svolgimento delle attività progettuali;

7. di  delegare alla  Dr.ssa Carla  Rita  Ferrari  la  responsabilità  del  Progetto “ECO-ADRIA 

FISHERMEN”;

8. di individuare nei seguenti collaboratori le competenze e le professionalità necessarie alla 

partecipazione di Arpa Struttura Oceanografica Daphne al Progetto;

a) Carla Rita Ferrari con funzioni di coordinamento generale;

b) Cristina Mazziotti con funzioni di coordinamento tecnico;

c) Margherita Benzi, Claudio Silvestri, Enza Bertaccini, Paola Martini, Marco Elementi, 

Stefano Serra, Fabiola Morrone, con funzioni di supporto tecnico;

d) Alessandra Tinti, con funzioni di referente amministrativo e finanziario.

PARERE FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)







N. proposta: PDEL-2014-53 del 24/04/2014

Centro di Responsabilità: Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura Oceanografica Daphne. Presa d’atto dell’approvazione del 
Progetto "Guardians of the Sea" Call for proposals MARE/2013/09, 
Acronimo ECO-ADRIA FISHERMEN.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 13/05/2014
Il Dirigente


